(1) Sint pauci sermones tui... in multis sermonibus inveniatur stultitia. *Eccle.* 5, 1 et 2.

(2) Os fatuorum ebullit stultitiam. *Prov.* 15, 2.

(3) Vidisti hominem velocem ad loquendum ? stultitia magis speranda est quam correctio. *Ibid.* 29, 20.

(4) Labia insipientis precipitabunt eum : initium verborum ejus stultitia, et novissimum oris illius, error pessimus. Stultus verba multiplicat. *Eccle.* 10, 12.

(5) Loquentiae multum, sapientiae parum. Verborum flumen, sed mentis gutta. *Gell. Noct. Attic. lib. 1, cap. 1.*

(6) Bonus sensus usque in tempus abscondet verba, et labia multorum enarrabunt sensum illius. *Eccle.* 1, 30.

(7) Homo sapiens tacebit usque ad tempus : lascivus autem et imprudens non servabunt tempus. *Ibid.* 20, 7.

(8) Est tacens qui invenitur sapiens ; et est odibilis qui procax est ad loquendum. *Ibid.* v. 5.

Le fou même, s'il se tait, passe pour sage, et pour prudent s'il ferme sa bouche (1). Job disait à ses amis qui lui tenaient de longs discours : Plût à Dieu que vous n'eussiez pas ouvert la bouche ! vous auriez pu passer pour sages (2). Le saint abbé Agathon, dans sa jeunesse, qui est ordinairement l'âge de la témérité, portait le nom d'Abbé et de Vieillard, parce qu'il savait bien se taire (3). Eh certes ! il est bien difficile à celui qui parle beaucoup, de ne pas faire beaucoup de fautes. L'esprit de l'homme n'est pas une source inépuisable de belles et bonnes choses : pour en trouver quelques unes de cette nature, il faut les chercher et bien y penser ; la langue se trompe aisément ; l'homme sensé parle peu, parce qu'il veut penser à ce qu'il doit dire. C'est pour cela que saint Diadochus appelait le silence la source des pensées de sagesse et de vertu (4).

Toutes ces raisons nous obligent à faire une grande estime du silence, et à l'observer exactement : Demeurez dans le silence, dit Dieu par Isaïe (5). Le même prophète ajoute : Si vous demeurez en repos, vous serez sauvés ; dans votre silence et dans votre espoir sera votre force (6).

Mettez donc là toute votre force ; prenez pour arme le bouclier et l'épée du silence pour vous défendre de vos ennemis et pour les attaquer, et aimez à parler peu : par là vous éviterez un grand nombre de fautes devant Dieu et les hommes ; vous pourrez bien pratiquer la vertu et faire beaucoup de bonnes œuvres. Quand saint

(1) Stultus quoque si tacuerit, sapiens reputabitur, et si compresserit labia sua, intelligens. *Prov.* 17, 28.

(2) Utinam taceretis, ut putaremini esse sapientes. *Job.* 13, 5.